На правах рукописи

Черешнева Мария Сергеевна

**ПОЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ВАЛЛАБХАИ ПАТЕЛЯ НАКАНУНЕ И В ПЕРВЫЕ ГОДЫ
НЕЗАВИСИМОСТИ ИНДИИ (1947 – 1950 гг.)**

Специальность 07.00.03 – Всеобщая история
(новая и новейшая история)

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Тамбов 2019

Работа выполнена на кафедре отечественной и всеобщей истории Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского» (ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского)

Научный руководитель: **Тихонов Юрий Николаевич**
доктор исторических наук, доцент

Официальные оппоненты: **Сагимбаев Алексей Викторович**
доктор исторических наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Брянский государственный университет имени академика И.Г. Петровского», доцент кафедры всеобщей истории, международных отношений и международного права

Куприянов Алексей Владимирович
кандидат исторических наук, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук» (ИМЭМО РАН имени Е.М. Примакова), научный сотрудник

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» (МГУ имени М.В. Ломоносова)

Защита диссертации состоится «15» июня 2019 г. в 12.00 часов на заседании диссертационного совета Д999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, учебный корпус 5, зал заседаний диссертационных советов (601 ауд.).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>

Автореферат разослан «__» апреля 2019 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

Жуковская Наталия Юрьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Республика Индия в XXI веке – суверенное демократическое государство, особо привилегированный стратегический партнер Российской Федерации. Освобождение от британского владычества, раздел страны и провозглашение Индийского Союза и Пакистана в 1947 г. сопровождались всплеском межконфессионального насилия, оставшиеся территориальные споры приобрели характер хронического противостояния. Обострение отношений Индии и Пакистана в зоне Кашмира в феврале 2019 г. вызвало резонанс во всем мире, обозначило угрозу войны двух ядерных государств Южной Азии и необходимость прагматичной и конструктивной дипломатии. Значительный научный интерес представляет **проблема роли личности в истории**, места государственных деятелей в личностноориентированных восточных обществах. **Проблема государственного строительства** также актуальна для любого формирующегося государства в современном мире, с его противоречиями между центрами силы – США, Евросоюзом, Китаем, Индией, Россией, Японией, Бразилией, применением «жесткой» и «мягкой силы». Мир испытывает дефицит масштабных, национально ориентированных политических деятелей, соответствующих мегатрендам XXI века. Политическая биографика в контексте «феномена раздела» Индии и первых лет ее становления как нового актора в Южной Азии, анализ деятельности Сардара Валлабхаи Пателя представляют теоретический и практический научный интерес.

Степень разработанности темы.

В **отечественной исторической литературе** нет фундаментального исследования, посвященного Пателю вообще и его политической деятельности в 1947 – 1950 гг. в частности. В диссертации общие работы по Новейшей истории Индии и ряд статей о Пателе разделены проблемно-хронологически:

- 1) **на советскую историографию** (1947 – 1991 гг.);
- 2) **и постсоветскую, современную** (1992 – 2019 гг.).

Советская историография. В позднесталинский период национальная буржуазия Востока расценивалась руководством СССР как враг мировой социалистической революции. Деятельность ведущей политической организации – Индийского национального конгресса (ИНК) и его лидеров, как левого крыла (к которому принадлежал первый премьер-министр Индии Джавахарлал Неру), так и правого крыла (к которому относился Сардар (вождь) Патель), – характеризовалась как идущая в русле британского империализма. С.М. Мельман¹, А.М. Дьяков², И.М. Рейснер³ разделяли этот

¹ Мельман С.М. Экономика Индии и политика английского империализма. М.: Наука, 1951.

² Дьяков А.М. Индия во время и после Второй мировой войны (1939 – 1949). М.: Изд-во Академии наук СССР, 1952.

³ Рейснер И.М. Рецензия: Тулси Дас. Рамаяна. М.-Л.: Издательство Академии наук СССР, 1948 // Алаев Л.Б. Историография истории Индии. М.: Ленанд, 2018. С. 169.

подход. После XX съезда КПСС изменилась оценка буржуазии Востока. В концепциях советских востоковедов, публиковавшихся с 1956 по 1991 годы: И.М. Рейснера⁴, К.А. Антоновой, Г.М. Бонгард-Левина, Г.Г. Котовского⁵, В.В. Балабушевич⁶, В.И. Павлова⁷, А.М. Дьякова⁸, Ю.В. Ганковского⁹, Н.М. Гольдберга¹⁰, Т.Ф. Девяткиной¹¹, Ю.П. Насенко¹², Ю.А. Пономарева¹³, А.В. Горева¹⁴, в трудах об индийском государственном аппарате¹⁵ Пателъ подается как представитель прогрессивной национальной буржуазии, внесшей вклад в антиимпериалистическую борьбу. О его противоречиях с Неру упоминается скупо – этот период почти совпал со временем нахождения у власти в Индии самого Неру, его дочери Индиры Ганди, его внука Раджива Ганди. Фигура Пателя замалчивалась.

В постсоветской, современной историографии¹⁶ исследователи представляют становление Республики Индия более объективно. Л.Б. Алаев охарактеризовал сущность гандизма и предпосылки политических

⁴ Рейснер И.М. Основные моменты освободительной борьбы народов Индии от начала английского завоевания до 1974 г. // Независимая Индия. М.: Наука, 1958. С. 5 – 14.

⁵ Антонова К.А., Бонгард-Левин Г.М., Котовский Г.Г. История Индии. М.: Мысль, 1979. (О периоде, изучаемом нами в диссертационном исследовании, пишет Г.Г. Котовский).

⁶ Независимая Индия. 10 лет независимости. 1947 – 1957. Сб. статей / Отв. ред. В.В. Балабушевич, А.М. Дьяков. М.: ИВЛ, 1958.

⁷ Павлов В.И. Формирование индийской буржуазии. М.: ИВЛ, 1958.

⁸ Новейшая история Индии / Под ред. В.В. Балабушевич, А.М. Дьякова. Москва: ИВЛ, 1959.

⁹ Ганковский Ю.В., Полонская Л.Р. История Пакистана. М.: ИВЛ, 1961; Ганковский Ю.В. Национальный вопрос и национальные движения в Пакистане. М.: НГРВЛ, 1967.

¹⁰ Гольдберг Н.М. Очерки по истории Индии: национально-освободительное движение в новое время. М.: Наука, 1965.

¹¹ Девяткина Т.Ф. Индийский национальный конгресс (1947 – 1964). М.: Наука, 1970.

¹² Насенко Ю.П. Джавахарлал Неру и внешняя политика Индии. М.: Наука, 1975.

¹³ Пономарев Ю.А. История Мусульманской лиги Пакистана. М.: Наука, 1982.

¹⁴ Горев А.В., Зимянин В.М. Неру. М.: Молодая гвардия, 1988; Он же. Махатма Ганди. М.: ИМО, 1989.

¹⁵ Флорин (Егоров) В.Н. Государственный административный аппарат независимой Индии (очерки формирования высших управленческих кадров). М.: ГВРЛ, 1975; Азарх А.Э. Государственные служащие Индии. Эволюция государственной бюрократии в условиях независимости. М.: ГРВЛ, 1979.

¹⁶ Алаев Л.Б. Индия: национально-освободительное движение и обострение конфессиональных разногласий // История Востока / Под ред. Р.Б. Рыбакова, Л.Б. Алаева и В.Я. Белокреницкого. В 6 т. Т. 5. Восток в новейшее время (1914 – 1945 гг.). М.: Восточная литература, 2006. С. 308 – 362; Алаев Л.Б., Вигасин А.А., Сафронова А.Л. История Индии. М.: Дрофа, 2010. (раздел об интересующем нас периоде написан А.Л. Сафроновой); Белокреницкий В.Я., Москаленко В.Н. История Пакистана. XX век. М.: ИВ РАН, Крафт+, 2008; Шаумян Т.Л. Тибетский вопрос в китайско-индийских отношениях // Очерки международных отношений в Южной, Юго-Восточной Азии и на Дальнем Востоке (1945 – 1955 гг.). М., 1975. С. 152 – 172; Шаумян Т.Л. Индийско-китайские отношения как фактор международной стабильности // Индия в глобальной политике. Внешние и внутренние аспекты: материалы научного семинара. М., 2003. С. 49 – 65; Кузык Б.Н., Шаумян Т.Л. Индия – Россия: стратегия партнерства в XXI веке. Москва: ИВ РАН, 2009; Юрлов Ф.Н. Индия // История Востока / Под ред. Р.Б. Рыбакова, Л.Б. Алаева и В.Я. Белокреницкого. В 6 т. Т. 6. Восток в новейший период (1945 – 2000). М.: Восточная литература, 2008. С. 537 – 593, Юрлов Ф.Н., Юрлова Е.С. История Индии. XX век. М.: ИВ РАН, 2010; Юрлов Ф.Н. От восхода до заката. Династия Неру-Ганди. Кн. 1. Мотилал и Джавахарлал. М.: ИВ РАН, 2015; Тихонов Ю.Н. Афганская война Сталина. М.: Яуза - ЭКСМО, 2008; Черешнева Л.А. «Августовская революция» 1942 г. в Индии. М.: ИНИОН РАН, 2007; Черешнева Л.А. Проблема независимости и раздела колониальной Индии в 1939 – 1947 гг.: борьба политических сил. Дисс... докт. ист. наук. 07.00.03. Липецк, 2009; Она же. Радуга над Красным фортом: раздел колониальной Индии 1947 г. М.: Восточная литература, 2012; Николаев П.П. Индийский фактор во внешней политике КНР (1949 – 1962 гг.). Дисс... канд. ист. наук: 07.00.03. СПб., 2015; Сагимбаев А.В. Колониальная стратегия Великобритании: факторы и модели эволюции (1918 – 1939 гг.). Дисс... докт. ист. наук: 07.00.03. Брянск: Брянский государственный педагогический университет, 2018.

противоречий в индийском обществе и ИНК¹⁷. В работе по историографии истории Индии Л.Б. Алаев подчеркнул недостаточную степень изученности биографий политиков Республики Индия¹⁸. Ф.Н. Юрлов в династической истории семьи Неру–Ганди подал Пателя как соратника Неру-младшего, отметил большую общность политиков, чем их разногласия¹⁹.

Труды Т.Л. Шаумян²⁰ посвящены изучению Кашмира, Тибета и индийско-китайских отношений. В.Я. Белокреницкий и В.Н. Москаленко рассмотрели причины раздела Индии и возникновения Пакистана, политическую фрагментарность индийского общества²¹. Е.С. Юрлова изучила историю далитов, индийских «неприкасаемых», в процессе становления независимой Индии²². А.Л. Сафронова сделала упор на историю ИНК, Мусульманской Лиги (МЛ) – инициатора Пакистана, других партий и охарактеризовала Пателя как представителя консервативных кругов ИНК²³. Ю.Н. Тихонов проанализировал переплетения интересов в борьбе великих держав за Средний Восток и северо-запад Индии, влиявшие на внешнеполитический выбор правительства Неру²⁴. А.В. Сагимбаев исследовал колониальную политику Британии и пришел к выводу о том, что Лондон был вынужден активнее прибегать к использованию завуалированных форм администрирования²⁵. А.В. Куприянов изучил англо-индийскую армию, ее боевые моральные качества как силовую опору Британской империи; также автор анализирует политические проблемы независимой Индии²⁶. Л.А. Черешнева концентрирует внимание на «Августовской революции» 1942 г. и процессе передачи власти²⁷. В.С. Кузнецов²⁸, П.П. Николаев²⁹ освещают Тибетский вопрос в 1950 г. как исторический фон для территориальных противоречий в 1960 – 2010-х гг.

¹⁷ Алаев Л.Б. Индия: национально-освободительное движение и обострение конфессиональных разногласий // История Востока. Т. 5. С. 321, 349, 354.

¹⁸ Алаев Л.Б. Историография истории Индии. М.: Ленанд, 2018. С. 192 – 212.

¹⁹ Юрлов Ф.Н. От восхода до заката. Династия Неру – Ганди. С. 277 – 278.

²⁰ Шаумян Т.Л. Тибетский вопрос в китайско-индийских отношениях. С. 152 – 172; Шаумян Т.Л. Индийско-китайские отношения как фактор международной стабильности. С. 49 – 65.

²¹ Пакистан в современном мире. Сборник статей. Москва: Научная книга, 2005. С.42 – 43.

²² Юрлова Е.С. Индия: от неприкасаемых к далитам. Очерки истории, идеологии и политики. М.: ИВ РАН, 2003.

²³ Алаев Л.Б., Вигасин А.А., Сафронова А.Л. История Индии. М.: Дрофа, 2010. С. 442.

²⁴ Тихонов Ю.Н. Афганская война Сталина. М.: Яуза-ЭКМО, 2008.

²⁵ Сагимбаев А.В. Колониальная стратегия Великобритании: факторы и модели эволюции (1918 – 1939 гг.). Дисс... докт. ист. наук: 07.00.03. Брянск: Брянский государственный педагогический университет, 2018. С. 466.

²⁶ Куприянов А.В.. Англо-индийская интервенция в Закаспийском крае в 1918 – 1919 гг. Дисс ... канд. ист. наук: 07.00.03. Москва: Московский городской педагогический университет, 2015; Куприянов А.В. Общенациональные забастовки в Индии: прошлое и настоящее // <http://www.russiancouncil.ru>.

²⁷ Черешнева Л.А. «Августовская революция» 1942 г. в Индии. М.: ИНИОН РАН, 2007; Черешнева Л.А. Проблема независимости и раздела колониальной Индии в 1939 – 1947 гг.: борьба политических сил. Дисс... докт. ист. наук: 07.00.03. Липецк, 2009; Черешнева Л.А. Радуга над Красным фортом. М.: Восточная литература, 2012.

²⁸ Кузнецов В.С. Китайско-индийские отношения 1950 – 1963 гг. М.: ИДВ, 2013.

²⁹ Николаев П.П. Непал в контексте внешней политики КНР (1949 – 1962) // Вестник СПбГУ. Сер. 13. 2011. Вып. 4. URL: <http://www.ciberleninka.ru>; Николаев П.П. Индийский фактор во внешней политике КНР (1949 – 1962 гг.). Дисс... канд. ист. наук: 07.00.03. СПб., 2015.

А.И. Петров проанализировал этноконфессиональные процессы Хайдарабадской городской агломерации³⁰.

В статьях, посвященных Пателю, В.П. Кашин³¹ воссоздал краткую историю индийских князей и биографию Пателя. В статье Л.А. Черешневой показана его борьба против коммунистов Теленганы.

Зарубежная историография проблем становления Индии и Пакистана обширна, но даже в индийской историографии недостаточно монографий о Пателе³². В конце 1940-х – 1980-х гг. вклад в изучение ИНК и, косвенно, Пателя как одного из его лидеров внесли индийцы П. Ситарамая³³, Г.Д. Тендулкар³⁴, Р.С. Маджумдар³⁵, С.М. Рай³⁶, В. Бхагван³⁷, Б. Прасад³⁸, М.Л. Бхаргава³⁹, пакистанцы С. Хасан⁴⁰, К.Б.Саид⁴¹, П.Д. Каушик⁴², показав Сардара последовательным гандистом.

Британские ученые создали концепции государствообразования в бывших заморских владениях: от антиколониальной (радикально настроенного П. Датта⁴³) до апологетической (консервативно мыслящих П. Муна и Р. Мура⁴⁴). Объективно анализируют источники М. Бречер⁴⁵, М. Эдвардс⁴⁶, У. Пхаднис⁴⁷, Дж. Дарвин⁴⁸. Патель – не предмет их исследований, но они упоминают его важную роль в строительстве Индии. Американец С. Уолперт в работе о Джинне критикует Пателя за преследование мусульман⁴⁹.

³⁰ Петров И.А. Этнические и конфессиональные факторы в развитии городских агломераций независимой Индии: опыт Хайдарабада. Дисс.... канд. ист. наук: 07.00.03. М., 2018.

³¹ Кашин В.П. Сардар Валлабхаи Патель // Азия и Африка сегодня. 1999. № 12. С. 52 – 61; Он же. Махараджи и навабы без слонов и алмазов // Азия и Африка сегодня. 2004. № 3. С.45 – 50; Он же. Сардар Патель и проблема Индийских княжеств. URL:// [http:// www.Indonet.ru/Satya/Sardar-Patel-i-problema-Indis](http://www.Indonet.ru/Satya/Sardar-Patel-i-problema-Indis) (дата обращения 12.12.2018).

³² Алаев Л.Б. Историография истории Индии. М.: Ленанд, 2018. С. 331.

³³ Sitaramaya P. The History of the Indian National Congress. In 2 vols. Vol. 2. Bombay: Padma Publications, 1947.

³⁴ Tendulkar G.D. Mahatma. The Life of Mohandas Karamchand Gandhi. In 8 vols. Vol. 8. Bombay: Padma Publications, 1954.

³⁵ Majumdar R.C. History of the Freedom Movement in India. In 3 vols. Vol. 3. Calcutta: Mukhopadhyay, 1963.

³⁶ Rai S.M. Partition of the Punjab. A Study of Its Effects on the Politics and Administration of the Punjab 1947 – 1956. New York: Asia Publishing House, 1965.

³⁷ Bhagwan V. Constitutional History of India and National Movement. Delhi: Longman, 1971.

³⁸ Prasad B. Gandhi, Nehru and J.P. Studies in Leadership. Delhi: Chanakya Publications, 1985.

³⁹ Bhargava M.L. History of Modern India. New Delhi: Reliance Publishing House, 1987.

⁴⁰ Hasan S. The Genesis of Pakistan. Karachi: Pakistan Institute of International Affairs, 1950.

⁴¹ Sayeed K.B. Pakistan. The Formative Phase 1857 – 1948. London: Oxford University Press, 1968.

⁴² Kaushik P.D. The Congress Ideology and Programme (1920 – 1985) (The Ideological Foundation of INC under Gandhian Leadership and After). New Delhi: Gitavanali, 1986.

⁴³ Датт Р.П. Индия сегодня. Москва: ИЛ, 1948.

⁴⁴ Moon P. Gandhi and Modern India. London: The English University Press, 1968; Moore R.J. Escape from Empire. The Attlee Government and the Indian Problem. London: Oxford University Press, 1983.

⁴⁵ Brecher M. Nehru: A Political Biography. London: Oxford University Press, 1959.


[…]


изменений в Британской Индии. Распад управленческого аппарата в колонии до передачи власти поставил бы под угрозу административное единство страны. В параграфе показано, как Пател преодолел трудности постепенного «вывода из оборота» обученного персонала. Британская молодежь перестала видеть в Индии удачное место строительства карьеры, но индийцы постепенно их вытесняли, и этот процесс обеспечивал сохранение «железного каркаса» государства. По образцу британской Индийской гражданской службы были созданы основы для Индийской административной службы и Индийской полицейской службы. В параграфе подчеркнут факт принятия Сардаром на службу патриотически настроенных бывших чиновников колониального аппарата, воспитание из них госслужащих независимой Индии. Таким образом, при Пателе была заложена база для создания системы управления Индией.

Во **втором параграфе «Индийский политик и принятие Конституции 1950 г.»** исследованы усилия Пателя по подготовке Основного закона страны, его деятельность в качестве председателя Консультативного комитета по вопросам меньшинств и прав. Дан анализ структуры и содержания Конституции Индии 1950 г. Состоявшая из 22 частей, она провозгласила Индийский Союз независимой парламентской республикой. Республика основывалась на принципах секуляризма, демократии и гарантировала всем гражданам демократические права и свободы, определила важную роль системы разделения властей, в том числе избираемого парламента и президента, судебных органов. Конституция запретила выход субъектов из состава федерации, что во многом было сделано по инициативе Пателя. При сильном центре штаты Индии получили реальную автономию. Конституция определила алгоритм развития Индии по пути демократии и федерализма.

Третий параграф «Неру – Пател: противоречивый тандем двух политиков» является исследованием драматического вопроса о политических разногласиях двух учеников Махатмы Ганди, причин этих противоречий, политического и личного подхода Неру и Пателя в оценках деятельности друг друга и значения данного вопроса для молодой государственности Индии в 1947 – 1950 гг. Показано, что внутри ИНК существовали два противоборствующих политических течения: Неру и Пателя, своеобразное двоевластие. В параграфе отражено стремление Ганди урегулировать разногласия своих учеников и подчеркнуто, что его убийство 30 января 1948 г. оказало влияние на Индию, на позиции Неру и Пателя. Исследован вопрос о выборах президента ИНК (1950 г.) и победе Тандона – кандидата Пателя. Сделан вывод о том, что выдающиеся ученики Ганди, несмотря на разное происхождение, воспитание, темперамент и убеждения, выступали как идеальный дуэт политиков, дополнявших друг друга.

В **четвертом параграфе «Борьба Пателя против сепаратизма, коммунизма и коммунистического движения в Индии»** исследована его деятельность по обеспечению единства и внутренней безопасности страны.

Дана характеристика мер его ведомства по предотвращению насильственных акций мусульманских коммуналистских структур, Конгресс-социалистической партии и КПИ, курировавшейся Коминформом и ВКП(б).

Прослежена позиция Пателя по отношению к Теленганскому восстанию, его ответственность за принятие решения о силовой операции «Поло» по принуждению низама к интеграции. В параграфе приводится неизвестный в отечественной науке документ – выписка из протокола заседания Парламента Индии в конце 1948 г., в ходе которого депутаты поставили перед Пателем вопросы о степени прочности интеграции княжеств и их армий. Министр дал исчерпывающие положительные ответы на каждый из них.

Сделаны выводы о том, что борьба с дезинтеграционными рисками, так же как антикоммунизм Пателя, вытекали из его политических взглядов, обуславливались международной конъюнктурой. Выразитель интересов индусской национальной элиты, мысливший категориями светского демократического государства, он опасался распространения китайского синдрома на Индию, роста влияния просоветских сил.

Третья глава «Патель и актуальные проблемы внешней политики Индии в первые годы независимости» посвящена изучению политической деятельности Сардара в сфере международных отношений.

В первом параграфе «Кашмирская проблема в оценке Пателя» автор подчеркивает, что данная проблема явилась «достоянием» колониальной эпохи. Охарактеризована позиция правящей индусской династии во главе с махараджей Хари Сингхом, обоснованы последствия его сепаратизма в контексте столкновения индийских, пакистанских, британских интересов. Показана роль Пателя в принятии решения о десантировании сикхского полка в Кашмир для отражения агрессии пуштунских террористов, создание Неру правительства Национальной конференции Кашмира во главе с Шейхом Абдуллой, которых Патель считал опасной просоветской силой. Впервые в отечественной историографии использован документ 1947 г. из коллекции Пателя о том, что Ганди лично не был готов применять насилие, но для высшего блага страны оправдывал его. Вопреки стереотипному представлению о его абсолютном пацифизме, Ганди не отвергал и атомное оружие, но был против монополии какой-либо страны на обладание атомной бомбой. Он считал, что Индия должна иметь атомное оружие, «не унижать себя беспомощностью»¹⁰².

Усилия Сардара по решению Кашмирской проблемы оценены в диссертации двояко. С одной стороны, именно он настоял на применении силы в борьбе за Кашмир, не оставил эту стратегическую высоту Северной Индии вне контроля своего государства, интегрировал индусское население Кашмира в этнически и религиозно родственное пространство. С другой стороны, его жесткая политика в отношении Национальной конференции Кашмира провоцировала ее лидера Шейха Абдуллу на антифедеральные

¹⁰² The Collected Works of Sardar Vallabhbhai Patel / Ed. by P.N. Chopra. In 15 vols. Vol. 13. P. 210 – 216.

мероприятия, вплоть до попытки объявления независимости Кашмира. Эта «череда суверенитетов», даже неудавшихся (сначала махараджа Хари Сингх, затем Шейх Абдулла), свидетельствовала о том, что силовыми методами Кашмирскую проблему не решить: к тому времени она вошла в латентную фазу.

Во втором параграфе **«Роль Валлабхаи Пателя в разрешении кризиса в Восточной Бенгалии»** проанализированы обострившиеся отношения между Индией и Пакистаном в связи с рецидивами индуско-мусульманских погромов в пакистанской провинции Восточная Бенгалия в 1950 г. Изучено влияние Пателя на премьер-министра в деле подписания «Пакта Неру – Лиаката Али Хана» и его усилия по примирению сторон в зоне конфликта. Без купюр вовлечены в научный оборот малоизвестные документы: 1) письмо Пателя Раджагопалачарии от 16 апреля 1950 г. по поводу кризиса в индо-пакистанских отношениях из-за индуско-мусульманской резни 1950 г. в пакистанской, Восточной Бенгалии; 2) письмо Асафа Али Пателю от 24 апреля 1950 г. в связи с урегулированием кризиса в Восточной и Западной Бенгалии. Приведены количественные показатели миграционных потоков из Пакистана в Индию и в обратном направлении, отслеженные МВД до и после подписания «Пакта Неру – Лиаката Али Хана». Сделан вывод о том, что «Пакт» снял высокую психологическую тревожность в обществе по обе стороны границы, способствовал разрешению кризиса. Патель продемонстрировал качества политика-реалиста: демократизм, умение встречать вызовы эпохи прагматичными решениями, признанием неизбежного процента «сопутствующих» человеческих потерь во имя безопасности государства и народа.

Третий параграф **«Патель о Тибетском вопросе в индийско-китайских отношениях»** посвящен его подходу к проблеме китайского сюзеренитета над Тибетом. Подана история Тибетского вопроса, особое внимание уделено приезду в Дели делегации Лхасы в 1950 г. в поисках защиты Тибета. Дается объяснение отказу Неру тибетцам в поддержке по причине последовательного курса Индии на установление добрососедских отношений с КНР и предотвращение любых обострений в двусторонних связях. Приведен исторический документ – «Письмо Пателя Неру об Индии, Тибете и Китае от 7 ноября 1950 г.», свидетельствующий о том, что Сардар рассматривал Китай как дестабилизирующий фактор на северной и северо-восточной границах страны и предупреждал Неру, что индийская оборона должна сконцентрироваться на двух фронтах одновременно и обязана считаться (кроме Пакистана) с Китаем на севере и северо-востоке. Выявлена отрицательная реакция Неру на прогностические выкладки Пателя как осложняющие отношения с КНР. В завершение главы сделаны выводы: внешняя политика не являлась сферой ответственности Пателя. Однако в 1947 – 1950 гг. Сардар оказывался в центре международных коллизий, связанных с массовой насильственной гибелью людей, религиозным фанатизмом. Его опыт, аналитический дар, качества управленца-

государственника способствовали урегулированию, частичному или полному, таких международных кризисов, как Кашмирский, Восточно-Бенгальский, правильной оценке стратегической уязвимости северных и северо-восточных границ Индии в период Тибетского кризиса. Очевидно, что Пател за 12 лет до ее начала предсказал будущую войну между Индией и Китаем и, при следовании его рекомендациям, Индия преуспевала в достижении не только внутри-, но и внешнеполитических целей. Равно как, наблюдался и обратный эффект. Он не считал применение силы или угрозы силой в международных отношениях панацеей от всех бед, однако не раз нес ответственность за принятые силовые решения, понимая как их издержки, так и объективную эффективность по принуждению опасных конкурентов к миру, компромиссам и совместному преодолению последствий общих ошибок во имя национальных интересов Индии.

В Заключении подведены основные итоги исследования.

После Второй мировой войны, при подготовке экономически ослабленной Великобритании к передаче власти индийским партиям, создать единое государство на Индостане, к чему стремился Ганди и ИНК, было практически невозможным. В Индии шла «общинная война», ширилось движение мусульман МЛ за Пакистан. Договороспособность партий была крайне низка, и англичане вполне могли передать власть отдельным провинциям. Главной заслугой Пателя стало осознание неизбежности и целесообразности раздела Индии в 1947 г. на два государства, чтобы такой ценой избежать полной ее дезинтеграции. С этой целью Пател нашел возможной замену требования *пурна свараджа* на статус доминиона.

Также наиболее важными результатами политической деятельности Пателя в 1947 – 1950 гг. являются

- «собрание княжеств» и масштабного государства Индийский Союз на освобожденном Индостане;
- создание основ современной государственной службы;
- участие в разработке Конституции Индии 1950 г.;
- примирение сикхов, путем предоставления льгот и резервирования их низшим кастам; забота о меньшинствах;
- разрешение кризиса, возникшего в связи с событиями в Восточной Бенгалии в 1950 г., организация поддержки соглашения между Индией и Пакистаном от 8 апреля 1950 г. – «Пакта Неру – Лиаката Али Хана».

Историческое осознание политическими силами Индии необходимости сочетать традиционное, консервативное, и инновационное, демократическое, начала во внутренней и внешней политике стало главным уроком политической деятельности Пателя. Правящая с 2014 г. *Бхаратия Джанати парти* и премьер-министр Нарендра Моди активно используют наследие Пателя. По этим причинам, в ноябре 2018 г. в Индии открыт возведенный под руководством скульптора-монументалиста Рама В. Сутара, самый

высокий в стране и во всем мире памятник государственному деятелю, названный «Статуя Единства». Это – монумент Валлабхай Пателю.

**ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ ИЗЛОЖЕНО
В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:**

**Статьи, опубликованные в рецензируемых журналах, входящих
в Перечень, утвержденный ВАК при Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации:**

1. Черешнева М.С. Его называли «железным человеком»: к политическому портрету Валлабхай Пателя // Гуманитарные и юридические исследования. Ставрополь: Северо-Кавказский федеральный университет, 2018. Вып. 4. С. 126 – 131. 0,66 п.л.
2. Черешнева М.С. Лед и пламень: Патель и Неру. Роль учеников Ганди в становлении независимой Индии // Научные ведомости Белгородского университета. Серия «История. Политология». Белгород: Белгородский государственный университет, 2018. Т. 45. № 4. С. 660 – 664. 0,5 п.л.
3. Черешнева М.С. События в Восточном Пакистане 1950 г. и Валлабхай Патель // Вестник Тамбовского государственного университета. Тамбов: Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина, 2018. Т. 23 (№ 175). С. 123 – 128. 0,75 п.л.

Статьи в других научных изданиях:

4. Смирнова М.С. Валлабхай Патель и Джавахарлал Неру: единство противоположностей» // Молодежь – науке 2017. Т. 1. Ч. 2. Международная молодежная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы отечественной и всеобщей истории, культурологии и музеологии». Псков: Псковский государственный университет, 2017. С. 200 – 202. 0,1 п.л.
5. Черешнева М.С. «Собирание» княжеств Индии: Валлабхай Патель // Школа молодых ученых по проблемам гуманитарных наук: Материалы областного профильного семинара. Липецк: ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского, 2018. С. 97 – 100. 0,4 п.л.
6. Черешнева М.С. Валлабхай Патель и Тибетский вопрос в отношениях Индии и Китая // Гуманитарные исследования Центральной России. Липецк: ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского, 2019. № 1 (10). С. 23 – 28. 0,45 п.л.

Общий объем публикаций составляет 2,86 п.л.