Отзыв

научного руководителя на диссертацию

ЧЕРЕШНЕВОЙ Марии Сергеевны

«Политическая деятельность Валлабхай Пателя накануне и в первые годы независимости Индии (1947-1950)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история)

Диссертация М.С. Черешневой посвящена изучению деятельности видного индийского политика правого толка В. Пателя, внесшего значительный вклад в становление государственного устройства независимой Индии. Наследие указанного деятеля является объектом пристального изучения индийских исследователей, в результате работы которых роль В. Пателя в принятии и реализации стратегических решений Индийским национальным конгрессом становится все более значимой. Однако в силу сложившейся в нашей стране традиции правые политики, да еще «запятнавшие» себя гонениями на коммунистические организации, чаще всего, оказывались вне поля зрения отечественных востоковедов. По этой причине реальные заслуги В. Пателя перед Индией все еще недооценены российскими исследователями, что явно не позволяет создать полную объективную картину истории внутренней и внешней политики Индии в первые годы ее независимости.

Работа М.С. Черешневой обладает несомненной новизной, так как в ней использовано значительное количество архивных источников из фондов Национального архива Индии. Ее диссертация базируется на коминтерновских документах из фондов Российского государственного архива социально-политической истории (РГАСПИ) и Архива внешней политики Российской Федерации (АВП РФ). Все это позволило диссертанту проанализировать и определить основные этапы в деятельности В. Пателя.

Указанные источники в сочетании с архивными коминтерновскими документами позволили соискателю сделать обоснованные выводы о крупном вкладе В. Пателя в процесс раздела Британской Индии и установления стабильных отношений между федеральным центром и многочисленными княжествами. Диссертант подробнейшим образом проследила деятельность этого политика в самые критические периоды политики Индии в 1947-1950 гг.

В данной работе использованы новейшие труды по истории индийского национально-освободительного движения и политической истории независимой Индии, изданные в последние годы за рубежом, прежде всего в Индии, Пакистане, США, Великобритании. Благодаря этому в диссертации приведено большое количество ранее неизвестных фактов, впервые вводимых в научный оборот. Одновременно М.С. Черешнева бережно использовала достижения отечественных исследователей, затрагивавших различные моменты политической ситуации в Индии и вокруг нее в первые годы независимости.

Благодаря критическому анализу широкого круга архивных источников и монографической литературы М.С. Черешневой удалось достаточно полно осветить деятельность В. Пателя, о чем свидетельствует научнообоснованная структура диссертации.

Достоверность научных выводов работы М.С. Черешневой обеспечена адекватной методологической основой, значительным объемом источниковой базы и критическим подходом к разным видам источников, глубокой проработкой историографии темы, чем соискатель продемонстрировал свою высокую квалификацию исследователя.

Практическая значимость диссертации определяется тем, что ее материал может быть использован при разработке новых курсов по истории международных отношений в Азии.

Основные положения диссертации М.С. Черешневой опубликованы и знакомы научной общественности.

Диссертация Черешневой Марии Сергеевны «Политическая деятельность Валлабхаи Пателя накануне и в первые годы независимости Индии (1947-1950)» является самостоятельным, законченным исследованием, подготовленным с привлечением широкого круга архивных источников и богатого монографического материала. Представленная работа вносит ценный вклад в отечественное востоковедение и имеет научное и практическое значение.

Автореферат отражает структуру и содержание диссертации.

Диссертация полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история).

Д.и.н., профессор кафедры отечественной
и всеобщей истории ИПИИОН
Липецкого государственного
педагогического университета
им. П.П. Семенова-Тян Шанского

(Ю.Н. Тихонов)

21.03.19

Ю.Н. Тихонова

ЗАВЕРЯЮ

Начальник УКО
ФГБОУ ВО «ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского»

В.И. Кошурова

«21» марта 2019 г.